
Det_a_contrarre-22_49 

SOGESID S.p.A 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 

MARE E LA SOGESID S.P.A STIPULATA IL 13 GIUGNO 2018 PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN 

RIGA - RAFFORZAMENTO INTEGRATO GOVERNANCE AMBIENTALE”.  

CODICE COMMESSA: RIGA0L1; RIGA0L2; RIGA0L3; RIGA0L4; RIGA0L5; RIGA0L6; 

RIGA0L7; RIGA0L8; RIGALQS; RIGAGMV 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI, DI CATERING E DI 

OSPITALITÀ; SERVIZI DI EDITING E REALIZZAZIONE MATERIALI E PRODOTTI INFORMATIVI, 

DIVULGATIVI E DI COMUNICAZIONE; FORNITURA E SUPPORTO ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA 

TECNOLOGICA E LIVE STREAMING PER L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO 

“METTIAMOCI IN RIGA” E LA REALIZZAZIONE DEI CORRELATI OUTPUT - PON 

“GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 – A VALERE SUL FONDO 

EUROPEO SVILUPPO REGIONALE (FESR). CUP F59J17000330007. 

CIG: 8905609508 - CUP: F59J17000330007 

 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta 

all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice. 

 

CONSIDERATO CHE 

- con determina prot. n. C-0002079 del 21/07/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Procedimento per l’affidamento descritto in epigrafe; 

- con provvedimento prot. n. C-0002596 del 16/09/2021 è stato pertanto determinato di indire la 

procedura aperta per l’affidamento di un accordo quadro con un unico operatore; 

- ad esito della procedura di gara, con provvedimento prot. C-0000192 dell’1/02/2022, è stata 

disposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente PIRENE Srl subordinandone 

l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e 

verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis 

di gara; 

- in data 17/2/2022 è stata disposta la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del Dlgs 50/2016 e s.m.i. (giusto verbale di avvio di esecuzione del 17/02/2022); 

- nelle more dell’attività di verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, con 

ricorso numero di registro generale 4108/2022, integrato successivamente da motivi aggiunti, la 

società LATTANZIO KIBS S.p.A., terza classificata, ha chiesto l’annullamento del 

provvedimento di aggiudicazione in favore della Società PIRENE Srl.; 

- con sentenza n. 9244/2022 notificata in data 07/07/2022, il TAR Lazio ha definito il giudizio 

accogliendo il ricorso per motivi aggiunti promosso da LATTANZIO KIBS S.p.A., per mancata 

comprova dei requisiti da parte della prima e della seconda graduata Pirene ed AB 

 SOGESID-C-0001623 01/08/2022 Pubblicato il 02/08/2022



Det_a_contrarre-22_49 

Comunicazioni, annullando l'aggiudicazione disposta dalla Sogesid nei confronti di PIRENE di 

cui al provvedimento C-0000192; 

- al fine di dare esecuzione alla predetta sentenza, considerato che in fase di gara si era proceduto, 

ai sensi dell’art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, all’inversione procedimentale dell’esame 

delle offerte, si è reso necessario procedere alla valutazione dell’offerta amministrativa prodotta 

dalla terza classificata RTI LATTANZIO KIBS SPA; 

- in data 11/07/2022 si è conseguentemente provveduto, come da verbale n.7 in atti, al download 

massivo e alla verifica tramite piattaforma elettronica della documentazione amministrativa 

prodotta dal concorrente terzo classificato “RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. e altri”, al fine di 

valutarne, in seduta riservata, la completezza e correttezza; 

- ad esito di tale verifica i documenti trasmessi dal concorrente sono risultati completi e conformi 

a quanto richiesto dal disciplinare di gara; 

- i termini previsti di validità dell’offerta, pari a 180 giorni decorrenti dal termine ultimo per la 

presentazione dell’offerta, prevista per il giorno 12/10/2021 risultavano scaduti, con nota prot. 

U-0002855 del 20/07/2022, è stato chiesto al costituendo RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. di 

confermare la validità della suddetta offerta per ulteriori 180 giorni e di allegare, per lo stesso 

periodo, il rinnovo della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, comma 5 del Codice; 

- in data 27/07/2022, tramite piattaforma elettronica, il RTI LATTANZIO KIBS ha confermato 

nei tempi previsti la validità dell’offerta ed ha inviato l’integrazione della garanzia provvisoria; 

- a seguito delle attività avviate e svolte in via d’urgenza dal concorrente PIRENE S.r.l. (fino alla 

data di notifica della sentenza del Tar Lazio, ovvero 07/07/2022), si è proceduto alla 

rimodulazione degli importi delle attività previste originariamente a base di gara, stralciando i 

servizi già effettuati; 

- il valore economico finanziario dell'Accordo Quadro aggiornato risulta essere pari a € 

994.331,305, di cui € 493.397,875 a rimborso ed € 500.933,43 di compenso (valori al netto 

IVA); 

- il ribasso offerto dal concorrente costituendo RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. in sede di gara è 

pari al 16%, il nuovo valore economico finanziario ribassato dell'Accordo Quadro è pari € 

914.181,952, di cui € 493.397,875 a rimborso ed € 420.784,077 di compenso (valori al netto 

IVA); 

VISTA 

la sentenza n. 9244/2022 notificata in data 07/07/2022, con la quale il Tar Lazio ha definito il 

giudizio accogliendo il ricorso per motivi aggiunti promosso da LATTANZIO KIBS S.p.A., per 

mancata comprova dei requisiti da parte della prima e della seconda graduata Pirene ed AB 

Comunicazioni, annullando l'aggiudicazione disposta dalla Sogesid nei confronti di PIRENE di cui 

al provvedimento C-0000192; 

PRESO ATTO 

Di quanto sancito dalla predetta sentenza in merito alla mancata comprova dei requisiti da parte dei 

concorrenti risultati primo e secondo nella graduatoria provvisoria stilata ad esito dell’esame delle 

offerte.  

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 



Det_a_contrarre-22_49 

per le motivazioni rappresentare in premessa, 

- l’esclusione, in applicazione di quanto disposto dalla sentenza n. 9244/2022  delle concorrenti 

risultate prima e seconda in graduatoria ad esito della procedura di gara; 

- l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. 

subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., 

all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti prescritti dalla lex specialis di gara; 

- di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., 

all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., e 

alla comprova dei requisiti richiesti dalla lex specialis di gara. 

 

Arch. Ciro Oddo 

 

 
Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della procedura 

alla normativa vigente 

 
Presa d’atto da parte del Procuratore 

Speciale (Giusta procura del 6/04/2022 n. 10812 Serie 

1T) 

Avv. Pietro Caruana  Dott.ssa Giorgia Scopece 

 


